

2020年度(令和2年度)日本赤十字広島看護大学の財務状況

○ 資金収支計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	975,952,000	968,908,000	△ 7,044,000
手数料収入	16,187,000	14,466,550	△ 1,720,450
寄付金収入	4,560,000	6,108,192	1,548,192
補助金収入	120,419,000	129,526,670	9,107,670
国庫補助金収入	120,245,000	129,366,590	9,121,590
地方公共団体補助金収入	174,000	160,080	△ 13,920
資産売却収入	0	5,186	5,186
事業収入	27,425,000	12,771,000	△ 14,654,000
受取利息・配当金収入	36,043,000	35,956,467	△ 86,533
雑収入	4,807,000	5,535,341	728,341
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	99,200,000	82,355,000	△ 16,845,000
その他の収入	273,061,000	272,331,791	△ 729,209
内部取引	3,868,000	7,874,183	4,006,183
資金収入調整勘定	△ 99,237,000	△ 85,500,117	13,736,883
前年度繰越支払資金	620,900,000	620,900,860	
収入の部合計	2,083,185,000	2,071,239,123	△ 11,945,877
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	619,609,000	607,703,066	△ 11,905,934
教育研究経費支出	269,827,000	259,489,731	△ 10,337,269
管理経費支出	52,468,000	48,989,643	△ 3,478,357
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	131,915,000	141,876,120	9,961,120
設備関係支出	27,564,000	11,350,069	△ 16,213,931
資産運用支出	39,203,000	36,523,659	△ 2,679,341
その他の支出	206,093,000	201,392,948	△ 4,700,052
内部取引	94,920,000	97,901,415	2,981,415
予備費	2,000,000		△ 2,000,000
資金支出調整勘定	△ 31,704,000	△ 36,678,282	△ 4,974,282
次年度繰越支払資金	671,290,000	702,690,754	31,400,754
支出の部合計	2,083,185,000	2,071,239,123	△ 11,945,877

○ 事業活動収支計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	975,952,000	968,908,000	△ 7,044,000
手数料収入	16,187,000	14,466,550	△ 1,720,450
寄付金収入	4,560,000	4,933,382	373,382
補助金収入	120,419,000	129,526,670	9,107,670
国庫補助金収入	120,245,000	129,366,590	9,121,590
地方公共団体補助金収入	174,000	160,080	△ 13,920
事業収入	27,425,000	12,771,000	△ 14,654,000
雑収入	4,807,000	5,535,341	728,341
内部取引	3,868,000	5,472,425	1,604,425
教育活動収入合計	1,153,218,000	1,141,613,368	△ 11,604,632
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	658,812,000	642,641,090	△ 16,170,910
教育研究経費支出	428,190,000	420,321,171	△ 7,868,829
管理経費支出	56,000,000	49,930,049	△ 6,069,951
徴収不能額等	0	0	0
内部取引	94,920,000	19,688,125	△ 75,231,875
教育活動支出合計	1,237,922,000	1,132,580,435	△ 105,341,565
教育活動収支差額	△ 84,704,000	9,032,933	93,736,933
受取利息・配当金	36,042,000	35,956,467	△ 85,533
その他の教育活動外収入	0	0	0
教育活動外収入合計	36,042,000	35,956,467	△ 85,533
借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出合計	0	0	0
教育活動外収支差額	36,042,000	35,956,467	△ 85,533
経常収支差額	△ 48,662,000	44,989,400	93,651,400
資産売却差額	0	5,186	5,186
その他の特別収入	0	2,372,072	2,372,072
特別収入合計	0	2,377,258	2,377,258
資産処分差額	8,000,000	7,323,809	△ 676,191
その他の特別支出	1,000,000	1,564,000	564,000
特別支出合計	9,000,000	8,887,809	△ 112,191
特別収支差額	△ 9,000,000	△ 6,510,551	2,489,449
予備費	2,000,000		△ 2,000,000
基本金組入前当年度収支差額	△ 59,662,000	38,478,849	98,140,849
基本金組入額合計	△ 206,744,000	△ 10,898,893	195,845,107
当年度収支差額	△ 266,406,000	27,579,956	293,985,956
前年度繰越収支差額	△ 37,758,000	△ 37,758,147	147
基本金取崩額	0	0	0
翌年度繰越収支差額	△ 304,164,000	△ 10,178,191	△ 293,985,809
事業活動収入合計	1,189,260,000	1,179,947,093	9,312,907
事業活動支出合計	1,246,922,000	1,141,468,244	105,453,756

○ 活動区分資金収支計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目		金 額		
教育活動による 資金収支	収	学生生徒等納付金収入	968,908,000	
	入	入	手数料収入	14,466,550
		入	特別寄付金収入	4,858,192
		入	一般寄付金収入	50,000
		入	経常費等補助金収入	129,526,670
		入	国庫補助金収入	129,366,590
		入	地方公共団体補助金収入	160,080
		入	付随事業収入	12,771,000
		入	雑収入	5,535,341
		入	内部取引	7,874,183
入		教育活動資金収入合計	1,143,989,936	
支	出	人件費支出	607,703,066	
	出	教育研究経費支出	259,489,731	
	出	管理経費支出	47,425,643	
	出	内部取引	97,901,415	
	出	教育活動資金支出合計	1,012,519,855	
差		引	131,470,081	
調		整 勘 定 等	△ 12,363,337	
教育活動資金収支差額			119,106,744	
施設整備等活動による 資金収支	収	施設整備寄付金収入	1,200,000	
		施設設備補助金収入	0	
		施設設備売却収入	5,186	
		施設設備整備引当特定資産取崩収入	100,000,000	
		施設整備等活動資金収入合計	101,205,186	
	支	出	施設関係支出	141,876,120
		出	設備関係支出	11,350,069
		出	施設設備整備引当特定資産繰入支出	0
		出	施設整備等活動資金支出合計	153,226,189
	差		引	△ 52,021,003
調		整 勘 定 等	0	
施設整備等活動資金収支差額			△ 52,021,003	
小計			67,085,741	
(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)				
その他の活動による 資金収支	収	有価証券売却収入	0	
		退職給与引当特定資産取崩収入	1,585,635	
		預り金受入収入	169,167,285	
		立替金回収収入	1,483,215	
		仮払金回収収入	5,000	
		(小計)	172,241,135	
		受取利息・配当金収入	35,956,467	
		過年度修正収入	0	
		その他の活動資金収入合計	208,197,602	

○ 活動区分資金収支計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

その他の活動による資金収支	支	有価証券購入支出	0
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	0
		退職給与引当特定資産繰入支出	36,523,659
		預り金支払支出	153,943,975
		立替金支払支出	1,456,815
		仮払金支払支出	5,000
		(小計)	191,929,449
		過年度修正支出	1,564,000
		その他の活動資金支出合計	193,493,449
		差引	14,704,153
	調整勘定等	0	
	その他の活動資金支出計	14,704,153	
		支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	81,789,894
		前年度繰越支払資金	620,900,860
		翌年度繰越支払資金	702,690,754

○ 貸借対照表

令和3年3月31日現在

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	8,244,443,346	8,325,741,526	81,298,180
有形固定資産	4,718,942,630	4,716,464,896	△ 2,477,734
土地	1,869,105,882	1,869,105,882	0
建物	2,424,347,513	2,368,831,088	△ 55,516,425
構築物	11,365,209	12,737,673	1,372,464
教育研究用機器備品	136,577,170	184,301,977	47,724,807
管理用機器備品	5,449,450	7,117,283	1,667,833
図書	272,097,404	274,370,991	2,273,587
車両	2	2	0
特定資産	3,476,003,614	3,541,065,590	65,061,976
退職給与引当特定資産	265,434,514	230,496,490	△ 34,938,024
施設設備整備引当特定資産	2,810,569,100	2,910,569,100	100,000,000
第3号基本金引当特定資産	400,000,000	400,000,000	0
その他固定資産	49,497,102	68,211,040	18,713,938
電話加入権	490,140	490,140	0
施設利用権	1	1	0
ソフトウェア	28,070,961	46,784,899	18,713,938
有価証券	20,936,000	20,936,000	0
差入保証金	0	0	0
流動資産	706,267,617	623,430,124	△ 82,837,493
現金預金	702,690,754	620,900,860	△ 81,789,894
未収入金	1,275,117	90,656	△ 1,184,461
前払金	2,301,746	2,412,208	110,462
立替金	0	26,400	26,400
資産の部合計	8,950,710,963	8,949,171,650	△ 1,539,313
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	265,434,514	230,496,490	△ 34,938,024
退職給与引当金	265,434,514	230,496,490	△ 34,938,024
流動負債	181,619,821	177,685,849	△ 3,933,972
未払金	35,543,930	44,963,268	9,419,338
前受金	82,355,000	84,225,000	1,870,000
預り金	63,720,891	48,497,581	△ 15,223,310
負債の部合計	447,054,335	408,182,339	△ 38,871,996
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
第1号基本金	8,538,916,621	8,528,017,728	△ 10,898,893
第3号基本金	400,000,000	400,000,000	0
第4号基本金	73,000,000	73,000,000	0
基本金の部合計	9,011,916,621	9,001,017,728	△ 10,898,893
翌年度繰越収支差額	△ 10,178,191	△ 37,758,147	△ 27,579,956
純資産の部合計	9,001,738,430	8,963,259,581	△ 38,478,849
科 目	本年度末	前年度末	増減
内部取引（資産勘定）	△ 500,466,700	△ 425,016,860	75,449,840
内部取引（資産）	△ 500,466,700	△ 425,016,860	75,449,840
内部取引（負債勘定）	2,384,898	2,746,590	361,692
内部取引（負債）	2,384,898	2,746,590	361,692
負債の部、純資産の部合計	8,950,710,963	8,949,171,650	△ 1,539,313

○ 貸借対照表

令和3年3月31日現在

注 記

1 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

○ 退職給与引当金

退職金の支給に備えるため、期末要支給額 265,434,514円 の100%を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

○ 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

満期保有目的有価証券の評価基準は原価法である。

2 重要な会計方針の変更等

重要な会計方針の変更はない。

3 減価償却額の累計額の合計額

3,797,407,889円

4 徴収不能引当金の合計額

0円

5 担保に供されている資産の種類及び額

担保に供されている資産はない。

6 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額

5,995,000円

7 その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

(単位:円)

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	2,189,581,100円	2,544,787,450円	355,206,350
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	422,161,000円	415,214,800円	△ 6,946,200
合 計	2,611,742,100円	2,960,002,250円	348,260,150

(2) 明細表

(単位:円)

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債券	2,611,742,100円	2,960,002,250円	348,260,150

※「デリバティブ」取引及び主な外貨建資産・負債は資金運用規程上保有できないため、省略とする。

(2) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リースは次のとおりである。

① 平成21年4月1日以降に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

② 平成21年3月31日以前に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

○ 財産目録

令和3年3月31日現在

科 目	数 量	金 額
資産総額		8,950,710,963円
1. 基本財産		4,747,503,732円
(1) 土 地	29,882.31㎡	1,869,105,882円
(2) 建 物	19,437.53㎡	2,424,347,513円
(3) 図書等	64,546冊	272,097,404円
(4) 教具等	4,053点	142,026,620円
(5) 構築物	21件	11,365,209円
(6) その他	33件	28,561,104円
2. 運用財産		4,203,207,231円
(1) 預金・現金	16件	702,690,754円
(2) 積立金	23件	3,476,003,614円
(3) 有価証券	10件	20,936,000円
(4) 差入保証金	0件	0円
(5) 未収入金	6件	1,275,117円
(6) 前払金・立替金	4件	2,301,746円
負債総額		447,054,335円
1. 固定負債		265,434,514円
(1) 退職給与引当金	48件	265,434,514円
2. 流動負債		181,619,821円
(1) 前受金・未払金・預り金	344件	181,619,821円
正味財産（資産総額－負債総額）		8,503,656,628円